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Tisztelettel kérjük vidéki plőfizelőinket, 
hogy az illető postahíwata- 
löknél az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy n l»l> szétküldése fUnnukadást no 
szenvedjen.

A magas politika.
Zömkor, 1905. április 14-ón

—y. Mint a szú a legerősebb Iái, 
a rozsda a legkeményebb aczélál gyor
sabb, vagy lassúbb halassal, de teljes 
bizonyossággal elemészli, azonképpen a 
politika tönkre teszi az ország legjobb 
erőit, ulóbb talán magát az országot is. 
Nem uj íölíödözés ez, nem is üres 
hangú nagymondás, hanem nagy idők 
lanulsága, tapasztalati lényeken alapuló 
igazság.

A politika hazánk ezeréves éleiének 
olyan erős jellege, a melyet bátran 
mondhatunk fajlagos magyar typusnak, 
rnerl alig tapasztalható más államok 
életében, hogy a magas politika oly 
nyomasztó sulylyal fojtana el minden 
más mozgást és életet, mint hazánkban. 
Mintha a nemzet gazdasági és szocziális 
jólétének nagy problémái már mind 
megoldási nyerlek volna, kultúránk 
mintha már tetőfokát érte volna el, 
szóval, mintha a magyarságnak kor
szakos föladalai mind beteljesedtek volna, 
olyan viharos, mivel se törődő szilaj 
szenvedélyességgel űzi az egész ország 
apraja nagyja, fialala véne, okos és 
oktalan, tudós és tudálékos polgára 
a magas politikát, holott elég volna, 
ha csak akkor politizálnánk, a mikor 
képviselőket kell küldenünk a törvény
hozásba s azontúl biznók a magas poli- 
likál képviselőinkre, bizalmunk letéte
ményeseire, magunk pedig hasznos, 
produktív munkával igyekeznénk a saját 
javainkat előmozdítani.

Közéletünkre a politikai mozgás 
tjakorolja a legnagyobb hatást, már 
csak azért is, mert elvonja az erői, az 
alkotási és érvényesülési vágyat az élet 
más ágazataitól. Nem is lehet annak, 
a ki az egységes magyar nemzeti állam 

eszményeiért nemcsak lelkesedni, bu
zogni, lángolni, elégni, (letenni is akar, 
más vágya, mint az, hogy egyszer már 
teljesednének a nemzet méltányos kí
vánságai, jogos követelményei, hogy 
rendes és nyugodt kormányzás váltsa 
íöl a békés jellegű, vagyis fegyver és 
vér nélküli forradalmat s végre valahára 
szükebb mederben csergedeznék a ma
gas politika és ne lenne minduntalan 
megáradó, romboló folyammá. A prob
lémák egész sokadalma lebeg a fejünk 
fölött. Anyagiakban, kultúrában gyengék 
vagyunk. Nincs meg éppen az az erőnk, 
amely annak súlyt biztosíthatna s talán 
éppen ez okból tart a háborgás, mert 
hiányzik az egyensúly, mely a mozgást ! 
szabályozhatná. Gazdasági és szocziális 
kultúránk mezeje föl örellen ugar, me
lyet föl kellene szántani, bevetni, ala
posan megmunkálni, hogy a fáradság 
nyomán áldás fakadjon. A mi népünk 
éltető eleme a magas politika. A ía- 
fürészelő a Majlálh-téren a filléres új
ságot olvassa s csak a politikai helyzet, i 
a válság érdekli. Alulról föl szép ha
zánkban mindenki politizál s a politika 
megőrli az embereket.

Tekintsünk csak vissza az utóbbi 
évek politikai eseményeire. Hány orszá
gos nagyságot emésztett föl a magas 
politika. Mennyivel hasznosabb lett volna 
e jeles tehetségű, kiváló képzettségű, 
nagy államférfiak tevékenysége, ha pél
dás buzgalommal kifejlett munkásságu
kat gazdasági, ipari, kereskedelmi téren 
érvényesítették volna. S mennyivel 
boldogabb lehelne az ország, ha maga 
a nép is kevesebbet politizálna s a 
saját javára többet dolgóznék. A politika 
élén álló férfiak sorra buknak s a poli
tizáló nép tönkre megy. Úgy látszik, 
mi magyarok közel jutottunk már a 
politizálás Csimborasszójának a csúcsá
hoz. A helyzet magaslatára ériünk. Ha 
szerencsésen elérjük czélunkat s minden 
baj nélkül leereszkedhetünk a magasból, 
ha örökre nem is, bizonynyal hosszú 
időre lemondunk a magas politikai 
hegyű ászásról és dolgozunk, fáradunk, 
lankadatlan vasszorgalommal munkálko
dunk, hogy megvessük a magyar nem

zet jövő boldogságának uj alapját, melyre 
nem a politikai furfang építi fölnőtt 
gyermekek mulaltalására szolgáló kár
tyavárait, hanem az egységes nemzeti 
erő a magyar állam hatalmas, megren- 
dilhelellen és bevehetetlen sziklavárát.

Bármennyire izgalmas a politikai 
helyzet, akinek nem kenyere, okosan 
cselekszik, ha nem foglalkozik vele. Bíz
zuk az urakra, bízzuk azokra, a kikre 
tartozik. Ha valamikor nyugodt lehetett 
az ország közvéleménye, hogy »nem 
adják el a hazát., most az lehet. A 
nemzeti akarat megnyilatkozott, a nem
zet most már bízza a képviselőire a 
politikát. A fafürészelő hiába politizál, 
a korcsmái és kávéházi törzsvendégek, 
olvasóköri és kaszinói tagok hiába vitat
koznak az. ország sorsa fölött. A haza 
sorsát a parlamentben és a burgban 
döntik el! A válság még hónapokig, 
félévig, egy egész évig is eltarthat. Ha 
az ország közönsége addig folytonosan 
lázban égve űzi a magas politikát s 
legfőbb gondja az lesz, hogy mit mon
dott Beck, Piltreich és Goluchowsky s 

j erre mit feleltek a magyar pártvezérek, 
akkor megáll a munka, megáll a gaz
dasági, ipari, kereskedelmi fejlődés. 

I Általános pangás szállja meg az országot 
i s csupán a kivándorlók és tönkrement 

emberek száma szaporodik.
A magas politika még egy embert 

se telt szerencséssé, vagy boldoggá; 
ellenkezőleg csaknem valamennyi játé
kosát elbuklatla. Nagyon elég, ha a 
napi eseményekről tudomást veszünk 
s minden hevülés, szenvedélyeskedés 
nélkül — megyünk a magunk dolgára. 
A törvényhozás tagjainak a dolga, hogy 
a politika nagy üstjében forralják ter
veiket s az ország javára valami jót 
főzzenek ki; a nép, az istenadta nép 
csak akkor politizáljon, amikor képvi
selőt küld a törvényhozásba. Ha ezt a 
politikai ténykedését okosan végzi, fölös
leges minden további okoskodás.

Törvén)hatóságunk közgyűlése.
Zombor sz. kir. város Latinovits 

Pál főispán elnöklete mollott, szombaton 
e hó 15-én tartotta meg ez idei első ron-

tüdőbetegségeknél. légzőszervek hurutos ba-
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des évnegyedes közgyűlését. /\ törvh. 
bizottsági tagok szép számmal voltak jelen. 
Pont 9 órakor nyitotta meg elnöklő főispán 
a közgyűlést. Á tárgysorozatban 47 tárgy 
szerepelt, köztük olyanok, melyekhez töb
ben bozzászólottak.

Első tárgyként a polgármesteri jelentés 
következett, moly a lefolyt negyedben 
kimerítően elénk tárja a városi köziig vek 
terén történt események és intézkedések 
egész sorozatát. E kimerítő és tanulságos 
jelentést a közgyűlés megelégedéssel tudo
másul vette.

1. A polgármester jelentésében szép sza
vakban emlékezett meg Ambrozovits Béla 
bizottsági tag elhalálozásáról, és indítvá
nyozta, hogy özvegyének a törvh. részvét
feliratot küldjön és a jegyzőkönyvben fáj
dalmának adjon kifejezést e veszteség I 
felett — elfogadtatott. Dr. Gozsdu Elek- i 
nek a szabad Lyceum fellendülése érdé- ' 
kében telt kiváló fáradozásáért a városi J 
törvhatóság köszönetét jegyzőkönyvileg i 
megörökíteni határozza.

2 A in. kir. Belügyminister úr intéz
vénye a rendőri szolgálatnak a m. kir. 
csendőrségg^l leendő ellátása tárgyában. 
— Egy szakközegei kér a város n minisz
tériumtól, ki a tárgyalást ez ügyben meg
kezdje és utasítást adjon.

3. M. kir. Belügyminister úrnak le
irata az építendő városi közkórház ügyében. : 
—- Az állandó választmány bahirozata • 
érteimében felkéretik a városi tanács, 
hogy indokolt felterjeszt é>t intézzen a 
belügyminiszterhez. E Iáig) hoz hozzászó
lalt Dr. Glüner biz tag helyes érveléssel 
bizonyítgatta, hogy a megyének egy 3 ik 
közkórházra nagy szüksége van, kéri, hogy 
ez ügyben memorandumban forduljanak
a mini.-zíeriumhoz. meggyőzően érvekkel i 
mutassuk ki, hogy Zombor városa joggal 
megkövetelheti, hogy vele ép úgy bánja
nak, mint hasonló nagyobb varosokkal. 
Hauko Imre polgármester e felszólalásra 
felelvén, az állandó választmány határozatát 
pártolásra ajánlja. Ez el is fogadtatik.

4. M. kir. Vál ás- és Közoktatásügyi 
Ministernek leirata a Gyaiokay Rozália- 
félő alapitó levél módosítása tárgyában.— 
Az állandó választmány határozata alapján 
a titkos szavazás fenntartása mellelt újabb 
felterjesztés i idéztetik a miniszterhez.

5. A m. kir. kereskedelemügyi Mmi.-- 
ter körrendeleté a törvény hatósági út ka- 

pur.Sk is családjaik nyugdíj ügyének ren
dezése tárgyéban — Az. állandó választ
mány határozata értelmében javaslatba 
bozatik, hogy hallgassa meg előszűr n 
gazdasági bizottságot. Elfogadtatik.

6. A váro-i közigazgatási bizottságnak 
félévi jelentése. — Tudomásul vétetik.

7. Fői-páni átirat a Sohweidel-szobor 
leleplezése alkalmával megtartandó disz- 
közgyűlés tárgyában. — A lapokban már 
között programút a bizottság által egész 
teljességében el fog ud tat olt. A tér, melyen 
a Schweidel szobor áll, a díszközgyűlésen 
határozat, bozatik arra nézve, hogy e tér 
„S z a b a d s á g l é r n e k“ neveztessék el.

8. A város polgármesterének előter
jesztése Ambrozovits iíéla bizottsági tag 
elhalálozása folytán az 1905 évi városi 
legtöbb adót fizetők sorába egy póttagnak 
behívása iránt. — Lugumerszky István . 
bizottsági tag behivatik,

9. Ulriclt Vincze kérvénye az 1905. ;
évi legtöbb adót fizető városi bizottsági ! 
tagok sorából való törlése iránt. — Tö
röltetik. .............................. I

10. Dr. Konyovils Dávid városi tör
vényhatósági bizotlsápi tag lemondása a 
városi gazdasági és pénzügyi bizottsági 
tagságról — Tudomásul vétetik.

11. A váro.-i tanács előterjesztése a 
villamvilágitási bizottságba egy tag meg
választása iránt. — II nuvherg Sándor vá
lasztatott meg

12 Város polgármesterének előterjesz
tése az alsó) fokú ipariskola felügyelő bi- I 
zottságba egy tagnak meuválasztása iránt. , 
— Megválasztottnak jelentetik ki.

13. A kiküldött bizottság javaslata 
Bachrach Henrik és Ilona által a város ! 
ellen indított kártérítési perben. — Ezen I 
ügyben a további eljárás beszüntetendő. I

14. A városi tanács jelentése a szeri) , 
nagytemető kibővítése tárgyában. — A 
napirendről levétel ni halároztatik.

lő. A városi tanács beterjeszti a vil
lám világit ási magán berendezések készítése 
tárgyában alkotandó szabály rendelet terve
zetét. -• A villany világítási bizottság ja
vaslata elfogadtatott.

16. A városi tanács előterjesztése Dr. 
Zákó István és neje ingatlanának a Ko- 
nyoviís Velimirovit>-féle sikkaszlá-i perből 
kifolyólag történt tehermentesítése tár
gyában. — A városi tanác, előterjesztése 
elfogadtatik.

1905. április 16.

17. Az országos magyar gazdasági 
egylet megkeresése a bevándorlás szabá
lyozása czéljából a magyar kormányhoz 
felirat intézése iránt. — Hasonló felirat 
intáztetik.

18. A városi mérnöki hivatal javaslata 
az apatin zombori h. ó. vasút költségeihez 
leendő hozzájárulás tárgyában. - A hozzá
járulás mindaddig, inig a városnál a léte
sítendő villamos vasútra vonatkozó con- 
cessiója véglegesítve nem lesz, függőben 
tartat ik.

19. Budapesti magyar védő egyesület 
kéi vénye alapítványon hely létesítése iránt.
— 50 korona szavaztatik meg.

20. A budapesti Mensa Académia 
egyesület kérvénye alapítványon hely léte
sítése iránt. — 50 korona szavaztatik meg.

21. Hódmezővásárhely város törvény
hatósági bizottságának megkeresése Wa- 
schington Györgynek Budapesten emelendő 
szobor költségeihez leendő hozzájárulás 
iránt. — 100 Korona szavaztatik meg.

22. A lendörkapitányi hivatal előter
jesztése a rendőrök ruházatának módosítása 
iráni. — Ezen előterjesztés függőben ha
gy alik.

23 Zombor sz. kir. város árvaszékének 
jelentése, melylyel az 1904. évi gyampénz- 
tári számadásokat és mérleget felterjeszti.
— Tudomásul szolgál.

24. A róm. kath. iskolaszék 1904. évi 
zárszámadása. — Tudomásul szolgál.

25—44. A városi számadások helyes
nek találtattak, tudomásul vétettek és a 
fel ment vény megadatott.

45. Latinovits Szaniszló városi tanács
nok kérvénye 6 heti szabadságidő enge- 
deiyvzése iráni. — Megadatik.

46 Kőméi*  Manó varo-i irodatiszt Kér
vénye 0 heti szabadságidő és 360 kor. 
fizetési előleg iránt. — 3 heti szabadságidő 
engedély eztetik.

47. CsUpits József városi végrehajtó 
kérvényo nyugdíj igényének 1878. évi 
junius 18-ika óm leendő megálíapilasa 
iráni. — Az állandó választmány határo
zata értelmében először meghallgatandó a 
gazdasági bizottság.

Ezzel az elnöklő főispán ’/f 11 órakor 
a közgyűlést berekesztette.
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A kasziros kisBasszony.*)

— Irta : Tlirr A utal. (Dél Toro.) —
Mikor a szürke est beálltával lágyul

nak a vakító gázlámpák a rezgő fényük 
meg-meglebben a kávéház füstös levegő
jében, a kassziros-leány már ott ül a 
szokott helyén : a nagy tükör-asztal előtt 
és még egy utolsót igazit magán, hogy 
mindenki n ek egyformán, de valaki
nek mégis jobban tessék. Azután belé- 
bámul ragyogó, nagy szemeivel a füstten
gerbe és elmélkedik a múlton, kutatva a 
jövőt. A jelen előtte csak bűbájos déli
báb: megszületik, hogy meghaljon.

Hogy múltja volt, azt tudja, hogy 
jövője lesz-e, az titok. Jó szüleitől tiszta, 
mocsoktalan nevet örököli, szive: egy
szerű, lelke: hófehér volt ...

De csak volt! mert a kápráztató fény 
bűvösen ragadta meg a fogékony lelkét, 
szivét, és a kikeletnek örömvirága korán 
nyílott ki a keblében. Oh, hogy miért is 
nem lehet a lány-virágnak megtiltani, 
hogy ne nyíljék, ha jön a szép kikelet?! . .

Az ajtó feltárul mind a két szárnyá
val és egy vig kompánia a kávéház asz- 
tal-labyrinthjai közt tétovázva, a kaszirnő 
trónusához bandukolt. Körülvették a nagy

*) Mutatvány szorzőnok most megjolont Mrcza- 
tetőből. 

tükör asztalt, mint az éji lepek a csillogó 
gyertyafényt és bókokkal halmozták el 
az éj „királynéját."

Jlmácska nem mélázott többé. Elfe
lejtette a múltat, el a jövőt és élt a je
lennek. Pajkosan nyújtotta oda mind
egyiknek apró fehér kacséit és a jogász
gyerekek meg-inegrázogatták a boros 
fejükkel a filigrán kezeket, mintha régtől 
fogva „te-tu" pajtások lettek volna.

Csak Bandi nem rázogatta, hanem 
végigsimogatta, mint a puha bársonyt 
és mélyen betekintett a kassziros-lány 
éjfélsötét szemeibe . . . Mintha szerette 
volna bennük az llmácskál, mintha szánta 

i volna bennük a kassziros lányt.
Iimácska reszketett, .i int a nyárfa

levél . . . valami kéjes érzés futott át az 
egész testén, de maga sem tudta, hogy 
micsoda. Talán a szerelem parazsa vetett 
lángot újra a kiváló szivében, vagy talán 
eszébe jutott, hogy ő csak volt, de nem 

I /eszi , . . 0 csak egy kassziros leány, 
| akihez mindenkinek egyformán van jussa’ 

Az ö kötelessége mindenkivel egyformán 
mulatni és mindenkire egyformán moso
lyogni ...

Hanem B andival szemben mégis min
dig valami különösei érzett a keblében. 
Ez a jogász gyér ek nem volt olyan mo
doros, mint a többi; legalább Velő nem. 
Megemberelte magái, még ha mulatott is ; 
meg ha berúgott is. Es aztán, mintha saj
nálta volna benne az elveszett leányéletet 
mindennapos vendég volt a kaszánál. Ott 

mulatott, ott mókázott körülötte; ott c.-i- 
csergett vele a bánatos múltról, a káp
ráztató jelenről és a titokzatos jövőről ... 
Gyakran huzattá a nótáját is és ilyenkor 
elmúlt tőle a keserű pohár I . . .

A czigány éppen rázendített a „Csere
bogár sárga cserebogár" nótára, a kasszi
ros-lány lassan kihúzta a Bandi kezében 
felejtett apró, fehér kezeit, leült a kis 
gömbölyű, piros bársony székre és hátra
vetett tfejjel, csábitó idomokkal, igézőén 
verte a taktust az ő kedves nótájához.

Bandi elrikkantotta magát:
— Kellnerl . . . pezsgőt . . . Mulas

sunk ! . . .
pezsgős üvegek durrogtak, a pozs- 

gős poharak sorra kocczantak és a czigány 
húzta szakadtáig.

Mikor Bandi kocczintott Ilmácskával, 
válami keserű érzés ébredt föl a lányban: 
az erkölcstelen, kicsapongó élet undorító 
érzése. Az arcza egyszerre elhalványult 
és egy élégületlen mosoly borongott az 

! ajkán, de azért azt mondta Bandinak:
— Az egészségére I ... és fenékig 

ürítette a pezsgős poharat.
A czigány „tust" húzott. Bandi is, a 

többiek is tapsoltak hozzá. A migy ta* I 
pétas falak visszaverték a tapsot es a 
kassziros-lánynak most is úgy tetsző l, 
mintha a visszavert hangokba a hálálnia*  
dár suhogása is belevegyült volna . • •

A mulatság vígan folyt. .
A jogász-gyerekek egyenként elázia l
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Az Uj-BAcska kaucziója.
Dr. Donoszlovils Vilmos zom bori orvos 

tzerkeszlése alatt megjelenő Új Bácska 
cziinü politikai lap kaucziőja lejében 
Donoszlovils Vilmos ingatlanaira és pedig: 
6422. szántó V. 1015, 6423. szőlő V.
i. 66. 6424. kert V. 332, 6425. ház 145. , 
i — melyek feljelentő állítása szerint 
legfeljebb 4000 korona értéket 
képviselnek • 10500 korona I

I á b I á z l a I. o 1.1 b e. A hírlapi! 
biztosíték azonban törvényeink ér- i 
leimében 5240 forint, vagyis 10480 
] 'róna készpénz vagy állami papirok- 

n ; avagy ez összeg erejéig jelzálogi 
| losilék kötendő le. Az utóbbi eset
ben azonban megkivánlutik, hogy a le
kötendő ingatlan legalább is még- 
egyszer oly értékel képviseljen, 
m nt a minő biztosítéki összeg a lap 1
1. adásához szükségeltetik, vagyis 20960 
koronát. Donoszlovils ingatlanai 10500 
koronára becsüllellek fel s köttetlek le. 
— így tehát hiányzik a törvényszabta 
óvadékból 10440 korona.

Mint halljuk, a feljelentés már meg
tételeit Hauke Imre polgármesternél, i
1. r)gv Donoszlovilslól követeljék h a- • 
1 a I a d é k l a I a n u I a hiányzó ó v a- ' 
dékösszegel, annak megtörténtéig i 
a politikai lap k iad á sá t az ügyész- ‘ 
ség állal tiltássá be. A már eddig 
megjeleni politikai czikkek miatt pedig, 
ir:ulán a szükséges óvadék nem volt 
meg — az eljárás indiltassék meg.

* A nagyheti szertartások 
sorrendje a Szent-lstván temp
lomban a következő lesz :

Virágvásárán p ’/jlO órakor bar- 
kaszeiitelés, körménél, nagymise miközben 
a passiót a papok éneklik az oltárnál la
tinul.

N a g y s z orda n délután 5 órakor 
áj tatosság a szokásos lameútadókkal, ének

lik Dr. Ferencsik tanár vezetése alatt 
gymnáziumi tanulók.

N a g y c s ti t ö r I ö k ö n 9 órakor 
nagymise, ünnepélyes közös áldozás, az 
oltárok leszerelése. Délután » órakor la
mentál iók.

N agy p é n t e k e n reggel 8 órakor 
bunyevácz predikáczió, 9 órakor passió, 
gyászszertartások, keresztinnidás, az Oitári- 
szenl^én kitétele a szent sírban, mely az 
eddigi sekrestyében elhelyezve, élelnagy- 
ságu szobrokkal, a zárdafonök ur eredeti 
tervei szerint és vezetése mellett készül, 
más tél ezer korona költséggel, s párat lan 
lesz a maga nemében. A szentsirhoz a 
diszőrséget a honvédgyalogezred szolgál
tatja, a eymnázium kath. tanulói pedig 
pálosával félóránk ifit. felváltva végzik a 
szentségimádást. Délután 5 órakor lamen
tál ió, este ’/jö-kor az Olt áriszentség elté- 
tele a szentsirból.

N a g y s z o m b a t o n reggel 6 órakor 
szentségkitétel a szent sírba. 8 órakor 
tűzszentelés, húsvéti gyertyaszentelés és a 
többi szertartások, mire az ünnepélyes 
mise következik. Nagymise után azételek 
megáldása. Este 6 órakos az Oltáriszent- 
ség a szent sírból betétetik

H u s v é t v a s á r n a p j á n reggel 
4 órakor fellámadási nagy mise, utána 
fényes körmenet zenével és katonai disz 
kísérettel. A processio a templomból ki
indul a szivaczi utón megy le s az Erzsé- 
bet-liget és megyeház mögött, áthaladva 
a szfapári utón tér vissza. — 9 órakor
bunyevácz szentbeszéd, 10 órakor nagy
mise, délután 5 órakor magyar szentbe
széd, utána ünnepélyes litánia,

II u s v é t h e t főn 10 órakor nagy
mise, délután 5 órakor német szent beszéd 
és litánia.

* A nagyhét. A zombori róm, kath. 
plébániatemplomban nagy heti szertartások 
a következő rendben fognak megtartatni :

V i r ti g v a s á r n a p o n 10 órakor a 
pálmaágak megáldása s körmenet, mire a 
Passióval a nagymisu következik. Délután 
fél 4 órakor magyar sz. beszéd.

S z e r d á n délután 4 órakor gyász
zsolozsma Jeremiás siralmaival s a „Mi
seimre".

C s ti t ö r I ö k ö n reggel V órakor 
nagymise közáldozás1 al ; — délután mint 
szerdán.

Nagypénlék e n reggel 8 órakor 
német predikáczió. mely után közvetlenül 
tartatik az előszentelt mise a Passióval és 
kereszt imadással, mii'e a Szentség a szent 
Sirhoz vitetik ; ezután bunyevácz sz. be
széd. Délután 3 órakor magyar sz. beszéd, 
melynek végeztével proczesszió vezetik a 
Kálváriához, hóimét a templomba vissza
térve énekeltetik a Jeremiás siralma és a 
„Misert re". — Esti 7 órakor a sz. Simái 
ima és ének, mire a Szentség körmenetileg 
a sekrestyébe vitetik.

N agy szóm b a t o n reggel 6 órakor 
körmenetileg Szentségkitétel. 8 órakor 
tűzszentelés és a húsvéti gyertya megál
dása dicsénekkel, azután próféciák, ke- 
resztkutszentelés és mindenszentek litá
niája, mire a fellámadási nagymise követ
kezik. — Az ünnepélyes feltámadási kör
menet esti fél 7 órakor tartatik meg.

H u s v é t v a s á r n a p j á n reggel 
I a 7 órai csendes mise után az étkek 
, megáldása ; 8 órakor kismise és német 
■ szentbeszéd; 9 órakor csendes mise, utána 
I bunyevácz predikáczió ; 10 órakor ünne-
' pélyes nagymise. — Délután 3 órakor 
, vecsernye.

Hús vélli élf ő n a szokott, órákban 
megtartott szentmiséken kívül fél 10 óra
kor magyar egyházi szónoklat; délután 3 
órakor vecsernye.

* Uj ügyészi megbízott. Az 
igazságnuymmiszier Ribiczey Kálmán zom
bori lakó- Ügyvédjelöltet a zombori kir. 
ugyé>z>ég keretében ügyészi megbízottul 
rendelte ki

* Gymnásiumunk hangver
senye, Főgymnásiumunk ifjúsága e hó 
9 én hangversenyt rendezeti a városházi 
dísztermében. A mű-or változatos és élve
zetes volt s a közönség lelkesen megtar
totta az iíju szereplőket, akik az első si
kerből bizonyára erőt és bizalmat meríte
nek a további munkára. A programit) 
első pontja Wagner nászkara volt Lohen- 
grinből, melyet 8 zenész ifjú igen szépen 
játszott, majd Artinger I. egv apró diák 
szavalta el, igen értelmesen, Csokonai hí
res szerelemdalát a csikóbőrös kulacshoz. 
Schneider L. valóságos miniatűr — zon
goraművésznek mutatkozott be szép játé
kával, melylyel Beethoven ábrányát Elizhez 
mutatta be, mig egy vonósnégyestársaság 
Bloch gyönyörű Bihari kesergőjét játszotta.

a sárga földig és lassacskán mind meg- | 
szöktek a boros poharak mellöl.

Az utolsó vendég is belebujt a róka
prémes bundájába és eltűnt, a sötét éjsza
kában.

A kávéház egyik homályos sarkában 
még két-három virágátus-lány húzta meg i 
magát elhervadt bájaival, Szinte fájt a 
szivük, hogy ily „árván" maradtak. Iri
gyelték a kassziros-lány sorsát, kaczagó 
mosolyát . . . Pedig tudták, jól tudhatták, 
hogy a kassziros-lánytói csak egy lépés 

ut a virágárus lányig . . . Egyik előbb, 
a másik utóbb, de mind a kettő elfony- 
nyud, mint a virág, ha a mézét kiszívták, 
ha az illatát kilehelte . . . Es ezt a rö
vidke lépést is irigyelték.

Lassanként ők is elhordták a bánatos 
szivüket, el fonnyadt bájaikat. Csak Bandi 
maradi ott egyedül és egyre koozintott a 
h kassziros-lánnyal.

Ittak ketecskén.
A czigány újra rágyujjolt egy nó- 

tani : „Páros élet a legszebb a világon" 
us czilrázta, czifrázta, hogy szinte a ve- 
g8kig ért a hegedű hangja.

A kassziros-lány, mikor ezt halottá, 
hirtelen felugrott a székéről, a szemeiben, 
“tokban a nagy, sötét szemmekben fülra
gyogott. az örömnek egy titkos sugara, s 
ugő arczával odaborult a Bandi vállaira 
’JS azt súgta a fülébe :

— Szeretem I
Bandi úgy tett, mintha nem hallotta

volna e csábító szavakat és csak töltött, 
meg újra töltött.

llmácska körül már forgott a világ. 
Forró vére pezsgőit, karcsú dereka meg 
úgy hajlongott, mint a vékony nádszál.

— Szeretem ! . . . mondta újra elhaló 
hangon. Bandi kétkedőleg rázta a fejét.

— Hát nem hiszi ? . . . igazán nem 
hiszi ? ! . . . ha . . . ha . . . ha . . .

—• Tud is maga igazán szeretni !
— No, hogy elhigyje, hát megcsó

kolom — mondta llmácska.
2\ czigány elhallgatott, a kasziros- 

lány pedig izzó Icaijaival körülfonta a 
Bandi jogász kövér nyakát és egy forró 
csókolt nyomott az ajakára.

Bandi boros fővel is megrázkódolt 
ettől a csóktól ... Ez a csók nem a 
leány édes csókja, hanem pezsgő undo
rító lehellete volt.

*
Mire zz utolsó pezsgős pohár is ki

ürüli, a kassziros lány fürtös feje már ott 
nyugodott a hideg márvány asztalon . . . 
kábultan, a pihegő keble ‘ pedig úgy hul
lámzott, mint a vihartól felkorbácsolt 
tenger.

Bandi fülére vágta a kalapját és ki- 
támolygott az ajtón. Még csak azt sem 
mondta, hogy :

— Jó éjszakái!
A hideg, szeles levegő megosapta a 

tüzes homlokát, kihúzta belőle egy kissé 
a mámort és gyors léptekkel űzte hazafelé.

Otthon sokáig nem jött álom a sze

meire, hanem a helyett a kassziros-lány 
hala vány alakja libegett előtte, hu lámzó 
kebellel, pezsgős pohárral a kezében . . . 
Egyszerre aztán úgy rémlett előtte, mintha 
az a pezsgős pohár kihullott volna a kasz- 
sziros-lány remegő kezéből és az üvegszi
lánkok vigyorgó halál fogakká váltak volna 
a sötét padlón . . .

Megborzadt ... a szemeire húzta a 
meleg takarót és elűzte magától a rémes 
látványt . . .

kassziros-lány fürtös feje ezalatt 
már szintén ott pihent a puha párnák 
között, a jótékony álom is kiterjesztette 
a szárnyait föléje, talán álmodott is szé
pet, rózsásat, talán éppen Bandi ölelő 
karjai Közt gondolta magát, midőn egy
szerre csak feleszmélt, egy pillanatra föl
emelte az ólomsulyú fejecskéjét, levegő 
után kapkodott . . . s azután, egy velőt- 
rázó sikoltással, visszahanyatlott a pár
náira . . .

Nem álmodott többé !
Azokból a nagy, barna szemekből, 

amelyekkel oly csábítóan tudott csak 
nem rég is mosolyogni, kialudt a tűz 
örökre.

Reggelre, midőn a téli nap kaczér- 
kodó sugarai a függöny foszlányokon ke
resztül beszűrődnek a piczi szobácskába, 
a kassziros-lány megkékült ajkai már a 
halál fagyos lakatjával voltak lezárva.

Megszakadt a szive a . . pezsgőtől. 



4
Lovászy K. egy víg monológ, ügyen elő
adásával derítette jókedvre a közönséget, 
a mely aztán Feldmann Béla precíz he
gedűjátékát honorálta valóságos tapsvi
harral. Egyik legszebb része volt a hang
versenynek az a melodráma, melyet zene 
és énekkisóret mellett Breszlauer I. szépen, 
érzéssel és nagy hatással szavalt, és igen 
szép volt Ribiczey Nándor szavalata, mely- 
lyel Byron Káinjának egy hatalmas jele
netét, hű és erős előadásban mutatta be. 
Az ifjúsági ének és zenekar ügyes veze
tésről tett tanúságot. Elismerésünket fe
jezzük ki a gymnasium vezetőségének, 
mert alkalmat adott az ifjúságnak és a 
közönségnek arra, hogy egymással mégis- 
merkedjenek s hisszük, hogy még többször 
fogunk gyönyörködhetni u nemesen gon
dolkozó, dolgozó fiatalság hasonló sike
reiben.

* Királyi kitüntetés. őfensége a 
király Boroviczen Gyula szabadkai hon 
véd huszárezredeBt a 111-ik osztályú vas- 
koronarenddel tüntette ki.

* Orvosválasztás. Folyó hó 6-án 
Magyarkanizsán Dr. Székely Ferencz zom- 
bori földink egy hangulag községi orvos
nak választatott,

* A Zombor és Vidéke és az nU. 
B.11 című lap között támadt polémiából kifo
lyólag,csütörtökön estei órakor megjelentek 
a szerkesztőségben Búbért Andor, Predrágo- 
vits Szilárd és Böröcz Mihály urak. Hubert 
Andor ur felszólított, hogy nevezzem meg 
a »Hírlapíró tisztességéről< irt czikk szer
zőjét. Én erre azt válaszoltam, hogy más
nap levélileg értesíteni fogom őt. Az urak 
erre távoztak. Másnap, pénteken Ígé
retemhez képest levelet küldöttem Hu
bert Andor úrhoz, melyben vele tudattam, 
hogy mint felelős szerkesztő solidáris va
gyok lapom munkatársaival, — a czikk 
szerzőjének megnevezését megtagadtam. 
Levelemben egyúttal kijelentettem, hogy 
Hubert urat, egyéni becsületében se nem 
sértettem sem sérteni nem szándékoztam, 
s a mennyiben reá vonatkozólag czélzás 
volt a czikkben ez jogos védelem volt, a 
lőle igaztalanul szenvedett támadásokért, 
és hasonló fegyverekkel védekeztem, mint 
a minőkkel ő lámadott. Egyszersmint ki
jelentettem azt is, bog)- a fenn mondottak 
alapján felmentve érzem magamat minden 
lovagias elégtétel adás alul. Qb|át Kiro|y

* Egy indítvány. Lapunk lúg- 
utóbbi szamaban említet tűk, hogy m mai 
(-szombati) városi közgyűlés alkalmával 
Dr. Baloghy Ernő indítványozni fogja 
hogy a város a szövetkezeti-pártokat üd
vözölje. Dr. Baloghy Ernő azonban előre 
latoit pártolás hiányában szándékától 
elállt.

* Műkedvelő fényképészeti 
kiéllités. Alig néhány hét válását már 
csak el a naptól, amikor városunkban a 
Schweidel-szobor leleplezési ünnepélyével 
kapcsolatban megnyílik a műkedv.lő fény
képészeti kiállítás. Az előkészületek már 
nagyban lolyuak, a a rendezőség Fernbach 
Károly országgyűlési képviselő, buzgó 
elnök Tűzetésével mindent elkövet arra, 
hogy a kiállítás minél fényesebben sike
rüljön. A titkárhoz naponkint érkeznek a 
bejelentő lapok, sőt már néhány nagyon 
csinos képet is küldtek a kiállításra. Az 
eredeti terv, hogy a kiállítás ne igen ter
jeszkedjék a megye halárain kívül, nem 
maradhatott meg, mert idegen műked
velők olyan nagy számban jelentkeztek, 
hogy a kiállításnak inkább országos jel
lege lesz. Akinek Magyarországon az 
amatőr fotografálás terén neve van, az 
mind bejelentette részvételét s igy hisz*  
szűk, hogy a kiállítás, mely elé oly nagy 
érd.klődéssel nézünk, minden tekintetben 
meg fog felelni a várakozásnak. A rende
zőség a bejelentéseket április végéig el- 
logagja.
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* Krumpli vásár. A város részé
ről megrendelt 130 mm. burgonya eladá
sát e hó 18-án kezdték meg, métermázsaját 
ő koronáért. Az olcsó-ág nagy vonzerőt 
gyakorolt és a krumpli oly kelendőségnek 
örvendel.elt, hogy 2—3 nap alatt mind 
elkelt. Az áiu minősége jó. Csak az ellen 
van kifogásunk, hogy az igazi szegények 
bizony nem vásárolhattuk, mivel csak 50 60 
kilós zsákokban adták el, s honnan ve
gyen a szegény' napszámos ember egyszerre 
3 kor. 60 fillért csuk krumplira. Öt kilót 
is kellett volna rendelni a szegénység ér
dekének. Ez volt u földm. minisztérium 
intenciója a midőn a városoknak és köz
ségeknek olc-óbh burgonyát küldött.

* Letartóztatott utazó bű- 
véaznő. Az újvidéki rendőrség előzőtes 
letartóztatásba helyezte i et.riger — Mo- 
retti Mária utazó biivésznőt kinél egy 
5 — 6 éves szőke leánykát találtak, ki 
magát Kerekes Erzsébetnek mondja. A 
bűvésznő nem tudta elfogadható okát 
adni annak, hogy hogyan került hozzá a 
kis magyarnevű leány és igy alapos a 
gyanú, hogy a gyermeket rabolta.

* Villany világítás elfogadása 
Moholon. A moholi képviselőtestület f. hó 
5-én tárgyalta a villany világítási ügyben 
Ganz és Társa azon ajánlatát, hogy a 
községet (180 láng 5400 koronáért) haj
landó kivilágítani. A képviselőtestület ezen 
ajánlatot elfogadta. A mint hírlik, Péter- 
réven is a közeli napokban tárgyalják 
ezen ügyet a hol biztos az elfogadd*--,  te
hát a megye és a kereskedelmi miniszté
rium jóváhagyása után azonnal hozzáfog
nak a munkálatokhoz, úgy hogy f. év 
december hóban már Ada, Mohol és Pé
teriévé községek villany fénybe úsznak,

* A belügyminiszter és ár- 
vaszékek. Egy konkrét esetből kérdés 
merülvén fel az iránt, hogy a vármegyei 
és váron árvaszékekhez beterjesztett gyám
pénztári évi számadások az árvaszék avagy 
a tanács teljes ülésében tárgyalandók e ? 
pedig ülésen kívül terjesztendő a közgyű
léshez. A belügyminiszter intézkedett, hogy 
ezen száinadáüok teljes ülé.-ben tárgya
landók.

* Ruha-szállitáe. A zombori tör
vényszék elnökéhez május 4-ikéig a tör
vényszék és annak területén levő járásbí
róságnál alkalmazott 190). évre szükségei 
egy vn ru h ázat ái i a k szá i I i tásá ra ajánlató k 
nyújthatók be. Bánatpénz 5 százalék.

* Miniszteri elismerés bács- 
megyei tanítóknak. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Szász György 
>ajkúsgyötgyri állami- és Gubitza Kálmán 
monostors/.pgi isk. igazgató-tanítót, lapunk 
kittinő tollú munkatársát, a magyar nyelv 
sikeres oktatásában tanúsított buzgalmuk 
elismeréséül egycnkint 100 korona juta- 
lomdijban részesítette.

* Eljegyzés. Stein Sándor, a Hun
gária könyvnyomda tulajdonosa eljegyezte 
Sági Margitka kisasszonyt Újvidéken

* Lelkész választóé. Új»óvé 
hitközsége Tóth Józsefet választotta meg 
ev. ref. lelkészének.

* Villanyos világítás létesulése 
iránt tudvalevőleg mozgalom indult m.g 
Baján. Eddig 4000 lángot jegyeztek. Meg
jegyezzük, hogy magánosok még nem 
jegyezték elő szükségletüket. Csupán 
egyesületek és vendéglősök.

* Uj bái-palotát építtetett a bajai 
kölcsönös segélyző-egylet. A bérpalota 
terveit Vadász Pál bajai épitészmérnök 
készítette, Az uj épület az egész főtérnek 
dísze fog lenni.

* Lázár Pál —báoakai birto- 
kos. Lázár Pál, a bácsalmási kei illet or- 
szággyűlési képviselője v héten háeskai 
birtokossá lett, Bácsalmáson vett egy na
gyobb birtokon és egy házat.

1905. Április 16.

* Az ópalánkai aljagyzfi ki. 
tűntatésa. A pénzügyminisztérium f. 
évi márczius 29 éli kelt rendeletével a 
közadók kezelése körül tanúsított sikeres 
működéséért 40 korona pénzbeli jutalom
ban részesítette Kuszlí Gyula ópalánkai 
községi aljegyzőt.

* A püspöki székek betöltése. 
Az üresedésben levő püspöki székekre, 
illetékes egyházi körökben, hir szerint a 
következő főpapi személyiségeket szemel
ték ki. A kalocsai érseki székre dr. Várossy 
Gyula székesfejérvári püspököt sobori föl
dieket és Zombor város díszpolgárát lépte
tik elő, akinek a helyére gróf Zioliy Gyula, 
a pápa -zolgálattevő kamarása jönne, aki 
fejérmegyei születésű.

* Lélekkufár. Az óbecsei rendőr
ség eg)' veszedelmes lélekkufárt fogott el. 
Sz. M. borbély személyében épen akkor, 
midőn egy 19 éves gyönyörű szép szt b 
leányt szállított volna el Nagybecskorekre. 
A rendőrség most azt kutatja erélylyel, 
váljon a raji acsipett leány kereskedő lelkét 
mennyi bűn terheli.

* Csőd. Az újvidéki kir. törvény- 
i -zék Kleesz József és társa újvidéki be- 
! jegyzett czég beltagjai Kleesz József és 
i Kleesz Ferenc vágyónál a a csődöt elren- 
; dőlte. Csődbiztosnak Rehák Ferencz tör- 
í vényszéki bírót, tömeggondnoknak dr.

Slezák Lajos újvidéki ügyvéd nevezte-
■ tett ki.

* Megrendeléseknek vásári 
álláshelyen való átvétele tiltott

! megrendelés gyűjtésnek, a kereskedelmi 
I 51.883/904. sz. elvi határozata szerint, nem 
; tekinthető és a kelme és fonálfestő-iparnál
■ a hetivásáron való megrendelés gyűjtés a 

hetivásár-látogatás szempontjából egyébb 
iparosok állal való árusítással egyenlő el
bánás alá esik.

* Szabadlábra helyzett mér
nök. Titeli tudósítás nyomán megirtu' , 
hogy Popov Péter mérnököt hitvesgyil
kosság gyanúja miatt letartóztatták. A 
mérnököt a napokban szabadlábra he-

; lyezték.
* Nyomor elöl a halálba akart 

menekülni Gikiái.) János bajaszentislváni 
lakos. A szegény ember már egész télen 
teljesen kereset nélkül volt. E felett való 
elkeseredésében kiment a bajai határban 
Nievel Nándor féle szőlőbe és ott egy 
élesre feni borotvával elmetszette felső 
karján az eret. Nievel Nándor teljesen 
elaléltan találta a boldogtalan embert a 
szőlőben. Nievel rögtön jelentést tett a 
rendőrségnél az esetről. A nagy vérvesz
teségtől teljesen ♦diliéit embert beszállítot
ták a városi közkórháziul, hol most gondos 
ápolásban részesül.

* Szédelgő. Mióta az olcsó újsá
gok terjesztik a nép között az ismereteket, 
azóta nem csupán a nagyvárosok népének 
kiváltsága a hunezutság. Falun is vannak 
már ravasz, körmönfont emberek. Erről 
bizonyságot tesz egy szajáni Palatínus 
Mihály nevű egyén is. Nevezett sorsjegye
ket árusított tudatlan embereknek. így 
Holló István adui lakosnak adott egyet 
11 kor. 20 fillérért. Baranyai Márival jobb 
üzletet kötött 72 koronát vasalt ki belőle. 
Legtöbbre ment Urbán Józseffel, a ki 130 
koronát szurkolt le 1 drb sorsjegyért. Az 
utóbbinak Ígérve vo.lt, hogy másnap 6000 
koronát fog az adui postahivatalnál fel
venni. Valószínűleg ez lelt a veszte. Ur
bán megjelent a rendőrségen és panaszt 
tett, hogy valami ismeretlen úr sorsje
gyekkel becsapta. KarakáB Gábor moholi 
rendőrőrsvezető bárom nap alatt kinyo
mozta a szédelgőt Palatínus személyében. 
Mind a három kárvallott felismerte benne 
a csalót.

)( Uj bőrkereskodéa. Mandl Dezső 
újonnan berendezett bőrkoreskodésóre vonalközé 
lapunk mai számában közzétett hirdetésére firysi- 
meztetjük t. olvasóinkat.



ZOMBOR és VIDÉKE s1V05. _________________
* A bácsmogyei községek uj 

neveinek jegyzéke könnyű átiekin- 
té'ben a régiekkel csoporto itva, táblá
zatos felállításban kapható Oblat Károly 
könyvnyomdájában. Ara 20 fillér.

)( Az időjárás szeszélyének 
niindüH ember ki van tévő, ez az oka, 
hogy oly sok ember szenved Cslizban és 
köszvényben. A legelőkelőbb orvosok elis
merik, Imgy o-uzos r< uinás fájdalmakat 
nemcsak csökkenti, hanem mégis szünteti 
a Inres Zoltán kenőcs. Üvegje 2 kor. 
Zoltán B. gyógytárábau Bpest,, V., Sza
badságtár.

)( A valódi hírneves Málnás! 
Szikulia székely gyógy forrásvíz kapható: 
Vezérképviselet és főraktár Dálmagyaror- 
szág részére Szegeden : Freiberg és Türk 
ügynökök. Raktár: Zomborban : Weidinger
3. és Zs. uraknál ; Szabadkán: Sugár Ma
nónál; Bajin: Gyaimalhy Emil gyógy
szerésznél .

)( Olcsó, szép szőnyegek és 
ffigönyök. A szőnyegbáz Oretxli Becs
ben (í Beztrk) küldi ingyen és bérmentve 
legújabb, természetbű sziliekben előállított 
diszkatalógusát.

’ n<. Ib. 1906.

)( Hasznos tudnivalók. Ar or
vostudomány7 tanítja, hogy az egészséges 
emberi szervezetnek naponkint egy liter 
vízre van italul szüksége. Ez a víz szolgál 
Ugyanis a bevett ételek higíiósz« léül. E 
nélkül ugyanis u szervezet a megemésztett 
táplálékokat, hazsnosan feldolgozni nem 
tudja. Minthogy azonban a táplálékokkal 
a gyomorba minden esetben igen sok és 
különböző betegség soirája is bejut, fontos, 
hogy italul olyan víz hazsnáltassék, mely 
bakteiiiimment.es legyen, tehát azon róká
kat ne szaporítsa, másrészt a táplálékokkal 
bevett baktériumokat a gyomornak meg
ölni segítse s végül, hogy a víz a gyomrot 
ne rontsa. Be van igazolva, hogy ilyen 
czélokra a mohai Ágnes víz végtelenül 
alkalmas, mert teljesen baktériummentes. 
Másodszor, minthogy szénsavat tartalmaz 
a baktériumok mérgező hatását lerontja. 
Es végül, minthogy a gyomrot alkalmasan 
izgatja, egyrészt étvágyat csinál, másrészt 
bőséges elválasztását okozza azon gyomor- 
nedvenk, melyek azon kártékony baktéri
umokat megölik. A mohai Agnesvíz fo- 
gyaztását különben is főként tavaszszal, 
kiváltképen lehet ajánlani, Ekkorra ugya- 
uis a téli nehéz táplálkozás után a gyo
mor nagyon is megkívánja a gyomorjaví
tót. Másrészt ekkorra esik legtöbb fertőző 
betegség, a mitől a mohai Agnes-forrás a 
gyermeket és felnőttet biztosan megóvja, 
gyermekeknél ilyenkor mutatkoznak az 

az angol-kór tünetei, a melyeket a mohai 
Ágnes víz inésztartalmánál fogva megszün
tet s végül tavaszra esik a legtöbb szülés, 
tehát ilyenkor van a legtöbb szoptató as
szony is, a kiknek a mohai Ágnes forrás 
fogyasztása azért fontos, mert ez a víz a 
tejelvála ztást. nagyban tokozza Háztartá- 
osk számára nagy üvegekben a mohai Ág
nes-forrtis különösen olcsón kapható.

I

Étvágytalanság, emésztési zavarok
Rohitschi „Tempe'quelle11 

időnkénti élvezete állal a legegyszetűbben 
gyógyitalnak. Régi vagy krónikus állapotok
nál „Styrinquelle**  (erősebb) ajánlatos.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
A „Bácskai Hírlap" Darujá

nak. Nagyon szépen köszönjük szives 
megemlékezéséi.. Eu-ész szerkesztőségünk
nek egy derült vidám órát szerzett szel
lemes croquijával. Olyan reklám ez uram 
a „Zombor és Vidékének", melyért, alig 
lehetünk eléggé hálásak. Szellemes sorai 
többel 'éritek 100 előfizetési felhívásnál 

, és ingyen albumok stb. osztogatásánál. 
Uram I fogadja igazán megfizet ltot len öt- 

; létéért, melylyel szives volt egy eués-z lia- 
válton át velünk foglalkozni — (írok bá
lánkat. Majdan emlék oszlopot fonunk 
önnek tillitani • s halnia útim k á d i s t 

■ mondatunk! Adieu! jó barátunk.

L. M. Zenit'. Kérdésére csas nio-l 
felelhetünk, mert n.O't kaptunk f,delet. I 
a központi telefon tudósítótól. Tehát a 
Nóp-zinházban c-al ugyan készülnek M a- 
d á e h n a k Rip V mi W i n k I é j é r e. 
(U. 11) A Jelmezek tegnap jöttek meg No- 
vnju Zemlajtiról Hogy pedig az egész 
ország tiniiepelliessen, a kereskedelemügyi 
Miniszter oda hatott intézkedésével, hogy 
félátti vasúti jegyek adatnak ki Zöm
botból Budapestre ós vissza. Az „Uj 
Bácska" szerkesztője magával viszi Zuin- 
botácz Sáczót, a jól informált leleplezés- 
iigvi minisztert titkár jelöltei, Ünnepet lóg 
iiliii leit, az egész ország, az U. B. szer- 
keszlője pedig valami királyi kitiinfelés- 
ben fog részesülni.

i _ ___ _ _

Versenytárgyalási hirdetmény.
A duiiBBZ-kc'ői megrongált partvédő- 

zetnnk s m. kir. országos Vízépítési igzB- 
gstóságának 1905. ów mároziu*  hó 
14-Ón 8ÍÜ/1905. szám eláll kelt, rendele
tével engedélyezett helyreállítási munká
latéihoz szükséges:

1. !5.0 köbméter I. osztályú burkolati 
kőanyag szállítása.

5 119 0 köbméter I. oszlályu koltá- 
nyási kőanyag szállításának ás beépítésé- 
nek vállalsli ulon való biztositása céljá
ból a zombori ni. kir. folyammérnöki hi
vatal helyiségében 1905. éwi május 
hó 3-átn délelőtt 10 órakor nyil
vános Bárt, ajánlati versenytárgyalás fog 
tartatni.

A tsabályazerüen kiállított ajánlat a 
jelaeíl napon délelőtt 9’/, óráig a zombori 
m. kir. íolyninmérnöki hivatalnál nyújtandó 
be, hol ax ajánlati valamint a vállalatot 
szabályzó általános és részletes feltételek, 
tervek, továbbá egyéb tájékoztató adatok 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők és 
az ajánlati minta i*  megszereahető. Zom
bor, 1905. évi április hó 13-án.

M. kir. folyammírnSki hivatal.

Nyilttéi-.*)

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket megóvjuk, mert 
csakis a ím mószetes szénsavas 
ásványvíz ei re a legbiztosabb óvószer. 
Elsősorban a mohai

I

forrás mint természetes széneavdus ásványvíz, 
föltétlenül tisztit, kellemes és olc.-ó savanyuviz; 
dús s/.ensavtaitUrnánál fogva nemcsak bi/.tos 
évszrr fertőző ••leinek ellen, hanem a benne lóg*  
Iáit gyógyítóknál fegva kitűnő szere a legkiilön*  
félebb gyomor-, légcső- és húgyszervi be

tegségeknek.
Használjuk a mohi 
Ágnes forrás', h< gyo» 
mór-, bél- és légcső- i 
huruttól szabadulni I 
ukttfunk. Dr Kél|y.

Árért tehát
Használjak a mohai 
Ágnes- orráét lm ét« 
vágyhláuy és emész
tési zavarok államk 
be. Dr. Gcbhardt.
Használjuk » mohai 
Ágnes«íorrá8t, ha máj
bajoktól és sárgaság
tól szabadulni aka
runk. Dr. Glass.

íj

Használjuk a mohai 
Ágnes-forrást, ha a 
vesebajt gvógyi'ani 
akarjuk. Dr. Kbvér.
Háztartások számára másfélliteresnél valamivel 
nagyobb üvegekben minden kétes értékfl mes- 
terségésén szénsavval telített víznél, sőt a 
szódat i'.néi is olcsóbban adja, hogy az Ag- 
Hesforrái vizét a l-gs egenyebb ember is 

könnyen megszerezhesse.
Kedvelt borvlz ———— Kedvelt borviz. 
Kapható minden füszerüzlet- 
ben és elsőrangú vendéglőben, 
ig ■ a rasn1

* EJ/.-n lovat alatti közlőitekéit nem vállal felelis-
a szerkesztő.

Világkiállítás St. Louis 1904 , 
Legmagasabb kitüntetés,,Grand Prix

A. vilőghirtf
DELAWARE
W" adja a legjobb bort!
Oltani,permetezni nembeli? 
A filoksze' ának ellenáll! 
Loii'AsAl liiuyi‘11 küldöm meg bit - 
kinek.Nntiymeniiylitógn Delnwam- 
Vessző ó ■ szölőoltvány-elndás!

Cz.iin :

Szigyártó Nagy Mihály.
-- --------------Felső-Scgcsd.----------------

Lugasvesszök 20 drb, két 
‘ óriással csak 10 korona.

bakteiiiimment.es
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Saját magát károsítja, aki szíílftolt- 
Tányszükségletét nem fedezi a 

Küküllömenti Első Szölöoltvány-telepnél.
Tulajd.no®: Ca«pnrl FrluyeH 

Medgye., NaaryltUlcUllíímesrye 
A telep oltványait az ólmait száraz nyáron naponts 
több mint 2 in Ilié lilar vízzel őntöa a, miáltal az 
oltványok ideálisan fejlődtek. — Képes árjogy.ék In- 

gyen és bérmentve.

I
Ms már ugyszólván minden ember 
tudja, hogy számos megbetegedő-, 
nél, mint pl. influenza osuz. kösz*  
vény, fei’és fogfájás, gyengeség stb. 
ovábbá kémény székelés, emésztési, 
tavarok, puffantság slb., nemkü> 
z lömben köhögésnél a világhírű

i'

tisztitó kivonat,
mint mellékelt ábra ;

sok értéktelen utánzatok kínáltainak. I
WELENKOR LEGJOBB TETŐFEDÉSI ANYAGA

Figyelem!
Megbízható legjobb minőségű 

hírneves valódi szepességi 

lenvászon és 
damasztárú 
minden nagyobb üzletben kapható.

A. kór-iuá rl< i 
bejegyzett. védjegye

MAGYARORSZÁGI KÖZPONT

HMIffiOVEKHATSCHEKlAJOS
BUDAPEST VI..ANDRÁSSY-ÚT 33

E'adisi helv GOLDSTEIN B NŐ ú mii ZENTAN.

Elő- és utóidényben tetemes árengedmény.
Idény május —október.

Téli kúrák október—április hónapokban, 

iszapfürdő Daruvár 
a szlavón középhegység gyönyörű völgyében, 
a déli vasút állomása, közvetlen össze
köttetés Budapest év Béesesel. Vastartal
mú hőforrások és isszapfrtrdők. Hőfok 
34’—50° C. Márvány-, porcellán-, tükör- és 
lápfürdők. Hidegvíz gyógykezelés. Fango- 
osztály (íszapgönuyölések.) Kiváló gyógy- 
eredmények az összes női baloknál, vér
szegénységnél, köszvényes és c-uzos ba
joknál, valamint idegbánialinaknál. Szép 
berendezésű lakószobák, olvasóterem, kitűnő 
fürdőzenekar, köles.önkönyvi ár, lawnlennis, 
tekepálya és egyéb!) szórakozások. Remek 
sétányok az árnyas parkban és haláros er
dőben, érdekes kirándulások, legnagyobb ké
nyelem, olcsó árak. Kitűnő étkezés a fürdő 
szállodában, havonta I. oszt. 9’2 K . II. o. 72 K. 
Prospektus és íölvilágositással szívesen szolgál 

« Daruvár fürdöbérlet igazgatósága.«
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Mc. Cormik Harvosting Macliine Company
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Gyártmányok :Kévekötőgép, „I)a>>y“ marokrakó aratógép, fűkaszálógép, szé- 
nngyüjtó ueroblye és „Manila" kévekötőfonál eyárfmányai. Amerikai tárczás 
boronák. iiiv.ós boronák. ( itll Ivátorok, szénafoi gatók, kukorlcza-vetőgépek. 
Katalógusok Ingyen és bérinentvc. Fel vlhíuosllásnkknl készséggel szolgálunk.
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Húsvéti kompakt legjobb minő
ségben szállít kor. 1.40 kilóját. 
Oeriiittii Jakab, 

*>zí I bo r«?k.

PAPRIKA 
édes nemes 5 kilogramm postacsoma
gokban bérmenlvo 13 koronáén kapható 

KRIGOVSZKY JANÓ*  
paprika-gőzmalmában KALOCSÁN'.

-------- ---------------- ---------------------------- J

I Vidjogy: „Horgony".

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgany-Pain-Expeller 

pótléka
ogy régjónak bizonyult háaiszer, mely 
már több mist 36 év óta legjobb fájdalom
csillapító szőrnek bizonyult köszvénynél, 
caüznál és meghülésoknél bedörzaölés- 
képpon használva.

Figyolmextetóg. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak <>|yan üvegot fogadjunk el, a mely a 
„Horyor.y-1 v-ljegygyel és a Rlchter ozég- 
ipgy/.awl el'Atott dobozba van csomagolva. 
Ari uvceekli.'ii fit) íiliór, 1 kor. 40 f. és 

k-í.-on.i •• úgy-zólváu minden gyógy - 
’i kapható. - Főraktár: Török 

Joz-.rf ■ '<’«/.■ r0.ir.nnl. Budapesten.
Bbhtcr gyógyszertára 

| az „Arany oroszlánhoz", I'rágában, 
l Elisabethstrasse 6 neu. 

jWOZWaaíWMi Mindennapi uéikUdóe. MMMM

K ■ v;í na'i n b.irlJtiek Wrnien csen 
kiildilnk c_r) próbát a Co/. -porbó . 
Kávé, lm. étéi vagy '/.••'7.*s i'al- 

egYformán adható az lv> 
—~ 'iitli a nélkül.-

A COZAPOB többet ér, mint a 
világ minden szóbeszéde a tartóz
kodásról, mert csodahatása ©lton- 
szenvessó teszi az iszákosnak a 
szeszes ita t A oly csende
sen és biztosan hat, hogy azt fe
leség, testvér avagy gyermek egy
aránt, az ivónak tudta nélkül ad
hatja és az illető még csak min 
is sejti mi okozta javulását.

COZA a családok ezreit békítőik) 
ki ismét, sok ezer férfit a szégyen 
es becstelenségtől megmentett, kik 
késő1 b józan polgárok és iigyo.1 

üzlete ni borok li.'ltek. Temérdek fiatal embert a jó 
tltia és szét öncsőjéhez segített és sok embernek 
életét számos évvel meghosszabbította.

Az. intézet, moly a COZAl’OR tulajdonosa, mind
azoknak kik kívánják egy ; tóba oda. ot és egy 
köszönő írásokkal telt könyvet díj és költségmen
tesen küld, hogy így bárki is meggyőződhessen 
biztos hatásáról. Kezeskedünk, hogy az egészségen 
toljesen ártalmatlan.

| INGYEN próba 223 sz. .
Vágja ki ezon szel- • 

' vényt 61 kiildjo még ■; 
í ma az intézotnok. ! 
' (Levelük 25 fillér lo- ' 
j velezfdapok 10 fillérro I 
I bérmentcsitondők.) !

COZA INiWülE
(l)ept 223.)

(J2, t hnic.ei) Lmie 
London. Anglia.
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xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
X 
X 
s 
X 
X 
X I 

X

X
KEIL-LAKKX

XXXX
XXXXXXX
XXX
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

l'Tkdünöbb

Weíainger S.

mázoló-szor puha padló számára.

Keil-téle viasz-kenőcs kemény padló számára. 
Keil-Iéle fehér „Glasurw fénymáz 45 kr.
Keil-fóle arany-lénymáz képkereteknek 20 kr. 
Keil-Iéle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók :

és Zs. czégnél Zombor.

--------  vagy ...
Jegy íj ye 1 

lswJnbb. lsnklartósabb > ennélfogva 
lepnfcsóbb szappan. Himlőn 
káros alkatrészektől mentes.

Mindenütt kapható!
fi Q Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy ® fi) 
i ? minden darab szappan a „Schicht" névvel és W V 
* ** a renti védjegyek egyikével legyen ellátva, o «

A Földes-féle

Margit-Crém
A Földes-fél,.

Murai -C>ém
A FÖ 1 d . H fél e

Mnrgii-Créiii
l Filliles-fé.le

Margil-Crém
A Földes-félt;

Margil-Créni
A Flildes-féle

Marglt-Crém
A Földes-félo

Mii rgíl-Créin

Hölgyek i-óetacéi-e
nőikiilötr.iirBtetleu ! 

: 1 z e «• j <> b b
«%é|>i iosaes*!  "W 

pór nap alatt eltávolít szeplőf, máj foltot, pat- 
iiittáii, l»ö atkái (.Hitesse ) ói minden má*  
börbaji. K hiinlt.jn a ránezokat ós az a ezol fe
hértó, simává vaiázoolja, iidit c. fiatalít.

Kiváló toilcit czikkrk :
M UtGIT-HÖLGYPOH (3 sz'.......n) kor. 1.20,
MAMUT-SZAPPAN' 70 fill.. JIAIIGIT-FOGPÉP 
(Ziilinpiism) 1 kor., JIAIIGIT-AItCZVIZ 1 kor. 
Postán iihiuvétellel vagy >i pénz előzetes bekül 

dése mán kiiiili a készítő:

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész Arad. 
Kopható in mién iryőgyszoi tárban, drogériában 

és i llutszer-kei eskedésben.
Főraktár: Zomborban. Millájlovits István, 
II. Schwarz Emil gyiiiryláiokban.

A Földes-féle 

Marglt-Crém
A Földes féle

Ma rglt-Crém
A Földes-féle

Marglt-Crém
A Földes-féle

Marglt-Crém
A Földes-félo

Margit-Crém
A Földes-féle

Marglt-Crém
A Földes-féle

Margit-Crém

X 
X
X 
X
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TJomlokzat-festék-gyár
líroiisteiner Krtroly

Bécs, III., Hauplstr. 120, saját házában.
Kívánatra ingyen próba, miutakönyv pro

spektus.

Kroiisteincr-félo uj lominez H0111l0kZ(lH6StCÍ(8 hatói vedre. 

Ölven különböző minta, vízzel keverhető, mosható, vihar
mentes, tűzálló, zománcozott, csak egyszerű mázolás, Jobb, 
mint az olajfesték. Évek során szállítja cs. és kir. uradal
mak, katona és civilinlézőségnek, vasul aknák slb. Minden 
rész,iveit kiállításon első (Ujjal jutalmazva. Legol
csóbb feslék homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák, 
kórházak, templomok, kaszárnyákhoz, stb. és mindenféle 
más tárgyhoz. Egy nóiryzetinóter ára 2’/, kor. Meglepő 
eredmény. Ilouilokzut-fe.stók vihaimenles, mészben old
ható, 19, minta olajfeslékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-tól följebb.

h"

Szliács-Acélfürdö
(Felsőmagyarországoii.)

Az egyedül ismert szénsavdús vasforrás. 
Legtöbb vasat tartalmazó ivóforrás belső 

használatra.

Szezon

ti

Fölülmúlhatni lan vérszegénység, sápkór, női 
bajok, hátgerinc és idegbajok, bénulás ellen, 
átszenvedell betegség és erős munkásság után, 

F U >*  <1 ő o í*  v o » o le:

Dr. Rborer Aladár ti tinta ís Dr. Steril J. 
Utazás Bécsböl 9 óra, északról Oderbergen 
át onnan 5 óra, délről Budapesten át, innen 
szintén 5 óra, Szliácsról falragaszok minden 
nagyobb vasúti állomáson vannak kifüggesztve. 
Kimerítő felvilágosítást és prospektust utazás 
lakás, árkedvezményi Ől az elő és utósze
zonban slb. ad fürdő Igazgat óság, Szllács.

(Zolyommegye.)

Idegbetegeknek 
ajánllalik, hogy a 20 év óla bevezetett 
és tanárok, gyakorló orvosok és a nagy 
közönség állal mindig nagyobb körök
ben ismeretessé vált. — mi csak külső 
bemosásokból áll — ártalmatlan, olcsó 
és meglepő hatású, megismerkedjék.

Kérjünk Romann Weissmann 
által kiadott és már a 26 ik kiadási elért 
biozsurál :
„Ueber Nervenkrankheiten 

•— und SchlagflusB*,
mely Pain Emil pécsi gyógyszerész ál
tal ingyen küldetik.

!

SELLE és KARY-ta.

I
í*n i I

I

Legjobb tisztítószer [ 
minden finomabb eziptíliöz ■ SJ iSíírg’a, ók fekete.

Különösen ajánlható lloxenll's-, Oscnrla-, 
Clievreatix- és lakkczlpőhöz.

JWIEN, XII/l. J
Obiál

HANBL BEZSé 
mindennemű bel- és külföldi török és czipö kellékek raktára 
^SZOlltOH, Gromon-ntczii S=í

Van szerencsém Zombor szab. kir. város és vidéke n. é. közönségének b. 
tudomására adni, hogy a Zomborban Gromon-ulczáhan több év óta fenn
álló jóhirnevű

börkereskedést
ÁBRAHÁM IZSÁK úrtól átvettem s azt a mai kor igényeinek megfele
lően kibővítve s ujjonan felszerelve

Mandl Dezső
lörvényszékileg bejegyzett ezég alatt tovább vezetem.

Elegendő tőkém és szakismeretem azon reményre jogosítanak, hogy szolid 
vevőim teljes megelé- 

n agyé ide mű kő
ié jes tisztelődet

és pontos kiszolgálásom állal sikerülni fog nagyrabecsűlt 
gedésél kiérdemelni, mely legfőbb törekvésem leend. Magamat a 
zönség szives pártfogásába ajánlva, vagyok

Vidéki niegiendélések gyorsm é.4 poniovan es-közöltéinek.

Uj osztálysorsjegy föelárusiiás
==-------- ZOMBORBAN. --

a
A magyar kir. szab, oszlálysorsjálék Igazgatósága aluliról! ezégnek 

XVI. sorsjátéktól kezdve az oszlálysorsjegyek 

:s főelárusitását
engedélyezte.

Reméljük és hisszük, hogy Zombor város közönségétől eddig oly csö
könyösen távol maradi főnyereményt nekünk lesz módunkban kifizetni. 

Vásároljon tehát osztálysorsjegyet 
a XVI. sorsjáték első osztályához, (húzás május 25-én 26-án.)

banb cégnél, ki minden vevője részére egy szerencseszámot tartogat. 
Egy egész 12.— korona, egy fél 6.— korona, egy negyed 3.— 

korona, egy nyolczad 1.50 korona,
A XV. sorsjegy 6-ik osztályához húzás márczius 28-tól április 25-ig. 
Egy egész sorsjegy 160 kor., 7, 80 kor., 7t 40 kor., 20 kor.

•e:
Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


